
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 103 del 05/09/2011 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE  CONVENZIONI TRA COMUNE  DI 
MOLINELLA, COOPERATIVA GESSER E NIDO D’INFANZIA PRI VATO 
“PRIMI GIOCHI” PER GESTIONE DI SERVIZI EDU CATIVI  PER LA 
PRIMA INFANZIA.ANNO SCOLASTICO 2011/2012.IMPEGNO DI  SPESA.            

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , GRUPPIONI MAURIZIO  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE  CONVENZIONI TRA COMUNE DI MOLINELLA, 
COOPERATIVA GESSER E NIDO D’INFANZIA PRIVATO “PRIMI GIOCHI” PER GESTIONE 
DI SERVIZI EDUCATIVI  PER LA PRIMA INFANZIA.ANNO SCOLASTICO 
2011/2012.IMPEGNO DI SPESA. 
*************************************************** ***************************** 

AREA III – Servizi alla Persona 
UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Parere di regolarità tecnica _______________ 

 
   
           La Dirigente dell’Area 
                   (Maria Cristina Torreggiani) 
 

Molinella, _______________ 
 
*************************************************** ***************************** 

AREA II – Servizi Finanziari 
 

Parere di regolarità ________________ 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 D. Lgs. 267/2000 
 
 
            La Dirigente dell’Area 
                  (Dott.ssa Franca Ramanzin) 
 

Molinella, _______________ 
 
*************************************************** ***************************** 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE  CONVENZIONI TRA COMUNE DI MOLINELLA, 
COOPERATIVA GESSER E NIDO D’INFANZIA PRIVATO “PRIMI GIOCHI” PER GESTIONE 
DI SERVIZI EDUCATIVI  PER LA PRIMA INFANZIA.ANNO SCOLASTICO 2011/2012. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo 
gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni; 

  
Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1122  ddeell   2244//0011//22001111   di 

approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2010/2012 e della relazione previsionale e programmatica; 

  
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del  24/01/2011 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011 e con deliberazione n. 48 del 18/04/2011, 
relativa all’adozione definitiva del Piano Economico di Gestione mediante approvazione del 
Programma degli obiettivi strategici anno 2011 e assegnazione alla struttura;              

 
Vista la L.R. 1/2000 “Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia”, che 

prevede all’art. 12 la funzione in capo al Comune di concedere autorizzazione al 
funzionamento ed alla vigilanza sui servizi educativi per la prima infanzia e le relative 
strutture; 

 
Viste: 

- l’Autorizzazione n° 3 del 17/03/2009 con la quale il Dirigente III Area ha autorizzato 
il funzionamento del servizio educativo per la prima infanzia denominato 
“G.ESSERBIMBI”; 

- l’Autorizzazione n° 4 del 25/11/2010 con la quale il Dirigente III Area ha autorizzato 
il funzionamento del servizio educativo prima infanzia “Primi Giochi”, in fase di 
rinnovo; 

 
Considerato che, a fronte delle numerose e pressanti domande volte ad ottenere 

l’inserimento presso l’Asilo Nido comunale, si è venuta a determinare anche per l’anno 
scolastico 2011/12 una lista di attesa; 

 
Ravvisata pertanto la necessità e la convenienza per l’Amministrazione Comunale di 

addivenire , anche per l’a.s. 2011/2012, alla stipulazione di Convenzioni con la Cooperativa 
GESSER, per il nido d’infanzia “Gesserbimbi” e  il nido privato “Primi Giochi”, per 
garantire la possibilità dell’inserimento di utenti , alle medesime condizioni applicate per i 
servizi comunali; 

 
Dato atto che l’interesse pubblico perseguito, tramite le Convenzioni in oggetto, si 

concretizza: 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

- nel miglioramento della qualità dei servizi per la prima infanzia e nella funzione 
di stimolo allo sviluppo di tali servizi sul territorio; 

 
- nel potenziamento dell’offerta dei servizi educativi a fronte di un consistente 

aumento delle domande di ammissione; 
 

 
Viste le richieste dei Nidi Privati Convenzionati di aumentare la suddetta quota pro-

capite ad €. 550,00 mensili; 
 

Preso atto che il contributo di €. 500,00, è stato definito nell’anno 2009 e da allora non 
sono stati applicati aggiornamenti tariffari; 

 
Ritenuto di approvare la suddetta richiesta, conservata agli atti di questo ufficio, a far 

tempo dal 01/01/2012; 
 

Viste le allegate Convenzioni, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

Considerato che si rende necessario impegnare la spesa derivante e relativa al periodo    
settembre 2011 /luglio 2012 come di seguito dettagliata: 

� Settembre / Dicembre 2011: n. 9 inserimenti complessivi per €. 500,00 quota 
pro-capite individuale e così per complessivi €. 18.000,00; 

� Gennaio / Luglio 2012: n. 9 inserimenti complessivi per €. 550,00 quota pro-
capite individuale e così per complessivi €. 34.650,00; 

 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 
 

A voti unanimi resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto di quanto specificato in premessa; 
 

2. di approvare le allegate  Convenzioni fra il Comune di Molinella, Cooperativa  Gesser e 
Nido d’infanzia privato “Primi Giochi” relative all’erogazione di un contributo per la 
gestione di servizi educativi per la prima infanzia”, parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 

 
3. di impegnare la spesa, relativa al periodo gennaio - luglio 2012 a favore della Coop. Gesser 

a.r.l. di Molinella e del Nido privato “Primi Giochi” di San Pietro Capofiume, per gli 
ammessi al servizio educativo per la prima infanzia, per l’importo complessivo di €. 
34.650,00 a carico del Cap. 1301 Intervento 1100103 “Convenzione Asili Nido Privati” del 
Bilancio Pluriennale 2011/2013 - Anno 2012; 

 
4.  di rimandare a successivo atto del Dirigente dell’Area competente l’impegno effettivo della 

spesa relativa al periodo settembre / dicembre 2011, quantificata in €. 18.000,00; 
 

5. di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza, ex art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 09/09/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 09/09/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 09/09/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 05/09/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 09/09/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 09/09/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 103 del 05/09/2011 
 


